d'indications sur la documentation et le savoir littéraires, illustrées par des mises en scènes rhétoriques qui réclament d'autant plus de soin que la graphie et la ponctuation de l'édition en rendent la compréhension malaisée : le dossier restera ouvert l'an prochain.

On a repris au cours de plusieurs conférences, l'étude des *Chartae Latinae Antiquiores*, commencée à Paris il y a une dizaine d'années, grâce à leur édition exceptionnelle qui compte à présent cent volumes : l'accès au document original est évidemment capital pour les linguistes, même si la complexité de la langue qui s'y inscrit en rend la compréhension et l'interprétation sociolinguistique spécialement difficiles. Toute une série de travaux faits en Italie contribuent depuis quelques années à aider les chercheurs à en débrouiller l'écheveau (Greco, Sornicola) à la suite de l'œuvre pionnière de Rohlfs. On s'est alors penché sur un modeste document copié à Salerne en 837, et conservé dans les archives de l'abbaye locale, en l'interrogeant du point de vue constamment suivi dans le séminaire : comment des protagonistes intelligents se débrouillaient-ils pour consigner par écrit une langue qui devait être compréhensible pour les participants (il y va de leur mode de vie), reconnue juridiquement par les détenteurs du pouvoir, et dépourvue d'acrolecte hérité ? En voici la copie (avec quelques corrections de ponctuation) :

*Chartae Latinae Antiquiores*, t. L, p. 66-68, *Cava dei Tirreni, Archivio della Badia della S. Ma Trinità*, Salerne, 837.

1 + In nomine Domini. Sexto anno principatu domni nostri Sichardi, mense septembris  
 2 o, prima indictione. Ideoque ego Radipertus filius quondam Ladiperti, dum sum  
 inbalida-  
 3 s infirmitate, dum erecte me loquere posso et recordatu sum bonu ser-  
 4 bitju quas mihi factu abuit Arnipertus filius quondam Tindoaldi, modo mea bo-  
 5 na boluntate dono atque per an cartula cedo tibi nominati Arniper-  
 6 ti dues pezze de terra in locum qui dicitur Iobi, abente fine una de  
 7 ipse pezze de binea : de tribus parti fine bia, et de alia parte  
 8 fine Lopoaldi, quomo medio refaneo discerni ; alia terra cum canni-  
 9 etulu et arboribus suit in predictu locum qui abet fine : de una parte,  
 10 de super fine bia pulbica quomo forcati ficti sunt, de alia  
 11 parte, fine de Sancta Maria quomo forcati ficti sunt, de supro  
 12 fine capite et de uno latu fine Raciperti quomo petre ficti sunt. Infra  
 13 ista amba clausa, sicut supra fini posite sunt, totu in integrum, cum  
 14 bece de bia sua ibi introendi, tibi qui supra donabit possidendum ; unde  
 15 mihi nec cuilibet non dico remanere ; unde pro suprascripta mea donatione  
 16 ante omnia imputabit mihi tuo bonu serbitju quas mihi factum  
 17 abit, et insuper a te Launegildum vuetta una, ea ratione  
 18 ut amodo et semper tu tuis eredibus suprascripta nostra donacione abere  
 19 possidere baleatis ; de quibus me repromicto et meus erede conli-  
 20 go tibi qui supra et tuis eredibus desta nosra donatjone ab omnis homine  
 21 defensare promictemus. Quit si menime potuerimus aut si per nos  
 22 ipsi per quolibet ingenu retornare quesierimus, secundu lege de  
 23 launegildo bobis prosolbamus iustitja quod est ferquidum ; et qua-  
 24 le iste nostro dono in die illi parueri, de concludio bobis iuremus. Et te  
 25 Roppertus notario scribere rogabit. Acto salerno, mense, indictjone. Feliciter. Signu  
 manus